Soprattutto negli anni dell'esilio, quando più pressante sarà per il poeta il bisogno di ridefinire la propria vita, di attribuirle un fine e una ragione, egli la presenterà come una vocazione imperiosa fin dall'infanzia :

at mihi iam puero caelestia sacra placebant,  
inque suum furtim Musa trahebat opus

.....

Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos,  
et quod temptabam dicere versus erat<sup>19</sup>

.....

te petere Aoniae suadebant tuta sorores  
otia, iudicio semper amata meo (*tr.* IV 10, 19 s.; 25 s.; 39 s.)<sup>20</sup>.

E irresistibile sarà l'impeto che spingerà il poeta esule (già nel viaggio verso l'esilio egli non può trattenersi, sulla nave sbattuta dalla tempesta, con gli elementi che si accaniscono

18. Cfr. A. La Penna, *L'integrazione* cit., sopratt. pp. 34 s., 139 ss.

19. Come un tipico caso di *Berufungserlebnis*, di miracolo realizzato dall'intervento divino, il distico è stato interpretato da W. Stroh, *Ein missbrauchtes Distichon Ovids*, in *Ovid* (*Wege der Forschung* 92), Darmstadt 1968, pp. 567 ss.

20. Con espressioni analoghe Cicerone, costretto a ridefinire il proprio orizzonte ideologico dopo l'esperienza dell'esilio e la dedizione alla filosofia, aveva ricordato la sua precoce vocazione: *Nos autem nec subito coepimus philosophari nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus et cum minime videbamus, tum maxime philosophabamur* (*nat. deor.* 1, 6); *...nec mihi carior ulla umquam res in vita fuit ... haec igitur ... societas studiorum atque artium nostrarum, quibus a pueritia dediti ac devincti soli prope modum nos philosophiam veram illam et antiquam, quae quibusdam otii esse ac desidia videtur* (*fam.* XV 4, 16).

contro la sua tenacia, dallo scrivere versi *trementi... manu*:  
cfr. *tr.* I 11) a perseguire la sua ultima ragione di vita:

Nec tamen, ut verum fatear tibi, nostra teneri  
a componendo carmine Musa potest.  
Scribimus et scriptos absumimus igne libellos:  
exitus est studii parva favilla mei.  
Nec possum et cupio non nullos ducere versus (*tr.* V 12, 59-63).

In Ovidio l'*otium* poetico è diventato uno spazio tanto  
ampio e autonomo da potersi fare esso stesso ideale di vita:  
così esso si presenta nei *Fasti*:

Haec mea militia est, ferimus quae possumus arma,  
dextraque non omni munere nostra vacat.  
Si mihi non valido torquentur pila lacerto  
nec bellatoris terga premuntur equi,  
nec galea tegimur nec acuto cingimur ense-  
his habilis telis quilibet esse potest-  
at tua prosequimur studioso pectore, Caesar,  
nomina per titulos ingredimurque tuos (2, 9-16)<sup>21</sup>.